O presente contrato decorre do Processo de Dispensa de Licitação n.º 04/2019/CMX, 

fundamentado no art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, por tratar-se de contratação de serviços de 

valor inferior a 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 330.000,00 (trezentos e 

trinta mil reais), do mesmo diploma legal. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA: Do Objeto 

Neste ato a CONTRATANTE contrata os serviços do CONTRATADO, para a execução dos 

serviços de prestação de serviços de projetos de engenharia / fiscalização de obras da Câmara 

Municipal de Xinguara, bem como apoio ao Sistema Geo-Obras / TCM – PA.

[...]

aceitas, obedecendo à legislação pertinente e em especial aquelas emanadas dos órgãos de controle 

externo. 

6. CLÁUSULA SEXTA: Do preço e forma de pagamento. 

6.1. O CONTRATANTE, pela execução das atividades descritas na cláusula terceira, pagará ao 

CONTRATADO o valor mensal de R$ 3.020,00 (três mil e vinte reais), perfazendo o valor global de R$ 

30.200,00 (trinta mil e duzentos reais), que será pago, mediante depósito ou ordem de consignação 

bancária até o dia 30 (trinta) de cada mês, após emissão de nota fiscal. 

6.2. O valor apresentado inclui todas as despesas com a execução do objeto do contrato, todos os 

encargos previdenciários e trabalhistas e demais despesas incidentes sobre o objeto deste instrumento.